
定中來爽理介人面肘被指挂違反垓公的所栽板利的國家吋所能得到的朴敬亦法°麥子垓附件的目

的,他忕力确央很堆將其茶文放入茶放草案正文之中.

“.最后,特別根告貝五然首先是以有失坏境保中和跨界污染的奈的規定力指手,但 是遠一球

系本身不可能引起附件′中的系款是否有用的鬥趣 ,只 要送些茶款能构成一介任意破定#的 主題。

45.不 迂 ,由 于委貝舍卄划在其下屆合快上完成茶敬車宋一快申快工作,最 好特別報告貝能侈

作力一介优先#項 向委貝舍提交曾臸宣布避的夫子解決令瑞的香款.因 此他也快力最好將提快的

夫于執行的茶款推退到一法以后再常快,在 目前阱段不將其提交起草委員合 ,特別是因力委貝金的

一些委炅指出,有些奈款更位垓放在大于一殺原則的部分,送特使委貝合╨已通避的那些茶放出現

向趣°

46.表 卡弗里先生 <特 別報告貝)悅 ,他 已向秘中赴提交了夫子解決爭端的紊放,并相信這些

奈款將在本屆合快期同散皮°
‘

速特使各位委長能栘及時了解送些奈款 ,以 便下屆舍快申快井就此

鬥趣友表其意兀。

〞.弗 朗西斯先生放到本努納先生在上次合快上夫子第∥ 奈草案 (航行使用与非航行使用之

同的夫系‘在使用中沒有优先地位)第 1款 的措洞所作的坪梵,他悅,他汏力特別敝告長很堆避免

提到航行,因 力目的也是在規定曰酥水道可能受到的各种使用之同一律平等的原 Jll。 不避,他傾向

子第 1段 的案文如下‘

‘
航行使用或本來欺所考慮的任何使用均不得肘任何其他使用享有固有的优先地位

”
.

垓款速洋措洞可能被接受的机金更多.

上午 Ⅱ 時 3U分 散合以便超車委炅合升合 .

算 21●●次套快

199U年 5月 31日 星期四上午 1° 吋

主席:文 久佑先生

出席:哈索內先生、阿〨焦一牛庫納斯先生、巴小沃#先 生、巴本甜戈夫先生、比斯利先生、本

努鈉先生、卡朱步 .多 德里格斯先生、迪JE斯 .网 #雷新先生、埃里克松先生、弗朗西斯先生、格

實夫拉特先生、海斯先生、伊留埃卡先生、科〞馬先生、馬希鳥先生、友卡弗里先生、思兮加先生、

‘
奈款草案夫子其兄惆查和解決爭端的附件二哉子特別報告長銘六次報告的第四幸 <A/CN.

4/427和 Add.l).

—— 21? ——



小水曾先生、帕夫拉克先生、拉扎凡鏸拉朗博先生、

一

庠幼斯先生、塞普小籬造 .古欲面斯先生、

索拉里 .田德拉先生、錫皿姆先生、托移沙特先生.

同其他机杓的合作 (臻 ).

ㄈ快程項目lU9

美洲法律委貝合溉慕貝的皮言

1.主席靖美洲法律委貝合現臻長格雷多先生在委貝舍友言.

2.格 雷多先生 (美洲法律委長金現慕貝)悅 ,幸 迓的是,回 隊法委員合与美洲法律委貝合之

同能移保持其幸程中所挑定的合作 .回 吥法委長合卸任的主席格雷夫拉特先生子 1989年 8月 肘美

洲法律委貝舍的坊同倍受發焚.

3.美 洲法律委貝奈的╨芬范田不依包括回吥公法,而 且包括回隊私法,提 出咨掏意兄,有 夫

匡崁一体化的法律方面鬥題以及統一立法可能性的研究等等.本委貝合在某种意〤上可現是 19U6

年美洲体系各法律机杓的雞承人。而回妳法委員金是大合根括 ㄍ耿合因完幸》第 13奈 第 l(a)款

所作決定淡立的,其幸程反映了回怀法委貝合淡立之吋的各种主要是勢 :安 成將公的作力編去的唯

一道些方法的赹勢,汏力任何超迂
“
重迷

”
的作法都很危險的半派,和 一种中同道路,主 狀炅活性 ,

由囝酥法委貝套去央定是建快節堵一項茶的、適遊一項決快或吝至仗伙注意到某些

一

情.本 委貝合

反i采取了一些更加非正式的方法,也卄送是因力其因墩特性和成長較少之故.但 是,因 防法委貝合

和本委真金的精神、而且在很犬程度上其所甘梵的令趣都很相似 .

4.近年來,本 委貝合的快程中主要是有失華品同題和不境保#的項目.本 委長套 1989年俱仗

拳行了一屇合快 ,完 成了大于美洲不境宣言的起草工作。其第 1奈 栽有人英有杈享有一介平衡的和

健康的坏境送一基本精神 ,而 第 2茶則強稠保伊坏境不依是每一令人的板利而且是他或她的〤夯 .

宣言草案是面向公森的.因 此,它 也确立了各回和各社迗有又芬將有失坏境保伊的寺題列入教育方

案之中.

5.宣言革未錧 3各規定相互提供技木援助,達村子西半球至力重要.保伊、堆持、恢交和改

善不境的辰︳呈然帝要塑班并常常希要迸行耗癸巨犬的研究.名 4奈 我有一些余所周知的原Jll,送

些引自19η 年斯德毋小瘁宣言
1和

其他秩合回決快的原則,規定美洲回家抈有主叔叔利幵友其自

然資源 ,根据其坏坑法、政策和友展卄划生戶人造商品,确 保合理幵友此和資源,以便使此种商品

攻自第 ZlcU次 合坡°

凡第 2151次 舍快,坤 注 1.

—— 218一



的生戶能姼持久保持,并符合孩社匹的普遍利益.本 委炅合汏力工T.境 保持和友展并不矛盾,呈 然在

送兩者之同保持平衡可能有些困淮 .

6.宣 言車棄第 s茶在有失坏境的同題上村主叔叔利有一些限制,透用討第三方敬喜的黃任原

則.力 使散善在法律上有意〤 ,垓絭具体挑定瓶善必須是
“
產大的

’.算 6各提到一日有叉夯要求

介人或公司提交他肘任何可能影喃其坏境或他回不境的卄划活功作出的

一

先坪估.各 國立法中普

遍要求此种卒先坪估 .

7.靠 7奈确立了肘跨界污染蛤他因不境造成的韻害血有時俜〤夯,孩茶規定了依褒不境原狀

和賠僅損失和頡害的叉夯。孩茶承扶,村 子其行力引起賠借女任的造成污染者,回 家有叔起拆.玉

然垓杈利是口丙立法中的一茶普通規Jll,但 本委真套扶力有必要汁楚地排明,因 力人●●肘可能

一

生

的口隊形喃有些夫切,垓紊甚至親定 :‘ 包括跨回公司
”
.第 8茶在某种意叉上限制了回家玵跨界污

染所久的賠儅黃任 ,垓 來兵体規定 ,只 有些其在可比茶件下以及在污染超源日可比區域內超越了被

汏力可以接受的水平之●f,此 种污染才被汏力有意又.在銍合坦球理÷舍 1974年 所采用的
“
夫子

跨界污染的原則
”

中可以找到此种公平拆准。

8.垓 宣言草案第二部分包括錧 9至 第 18茶 ,是程序性的規定并提到有夫資料和磋商的火夯.

孩宣言呼吁各些

一

回在坏境爭端中采用琱查和惆解程序 ,就 此規定了一介耿合委見套,它不是一介

仲裁庭.但是,若達一切均不能奏效,第 r奈規定不境爭端中有美各回同意謀求采取 ㄍ美洲日京

組球先幸》中所規定的和平解決爭端的任何其他程序°

9.第 m茶規定了,若 一介美洲回家坼堵本宣言以便利解決不境爭端,另 一美洲回家必須优先

考慮本宣言車來所确立的程序,即 使垓回是有失某种污染形式的回酥茶的的鍗的回也垃如此.些

然 ,速 一來并不意味著一介受奈的的束的回家位垓元視其村垓奈的所作的承苦 ,以便优先考慮本宜

言°第 18茶玵各國規定了一瓨
“
在其能力范田之內

”
的〤夯,本茶的立法近程表明,它 的惹田是

.提
出一項請求而不是一項有的束力的又夯 .

1U.達 介宣言十分重要,因 力它是美洲回家銀班成長回所通逮的弊一介范田如此ㄏ泛的坏境

文中.它 是肘于有大的奈的、回泉立法和回隊机构的走破扶兵分析的玲呆 .

m.在 1989年 8月 屆合上 ,本 委真舍逐通迂了一項夫子改善美洲司法我判工作的決洪,之吋

子加強民主迷程和机杓板其重要°決快決定位在私人基地上成立一介美洲怭含 ,与 政府和政府同机

相密切合作 ,与 美洲回京生取思秘中爽怭羽一致造行工作,其 目的是便利美洲討梵和申快改善美洲

司法裁判工作的各种方法和活功°美洲回隊法半合將采取一些措施加速新林合的成立.力 了提有效

率,而 且也由于頡井上的原因,本 委貝金走快,庄垓由私人的努力來完成送一任夯°

12.本 委真合听到有夫其他一些項目的提快和迷展根告∫現有失預防犯罪的措施迸行合作,尤

其是禁止毒品走私,外債的法律方面鬥娷,美洲制度中的正玩性及其 ㄍ美洲回象姐玖先幸>有失 自

央、不干涉、代快制民主和保伊人叔的茶敵的相互作用,以及力什么并多回家不是 lU48年 ㄍ美洲

——
 219 ——



和平解決爭端茶的》(波 哥大茶的)的締的回等等 .

1S.最 后,本委長合最令人感米趣的活功之一是其在美洲回家鏗玖和熬圈利奧 .瓦你加斯基

金舍祁助下所姐班的回隊法味程 .半 生來自美洲國家姐取許多成長回,逐包括一些年青的大半教授

和外交官.其題目ㄏ泛多祥,在那些各受務安的排座中逐包括回酥法委貝合一些委員所作的悱座 ,

那些委貝曾時正參加本安長舍的屆舍.希 望本委反金在 199U年逐有可能受益于此种机舍°

】4.主席感甜美洲法律委貝合溉察貝十分清楚地介印了垓發真舍的工作.回 隊社合、特別是回

隊法委貝舍玵其所申快的青趣十分感共趣 .送 兩介机构有著共同的目拆 ,它 們之同的合作肘及方都

很有好爽.它 們有#多 本西可以相互苧刁,他其城地希望此种合作將更加密切,達有利干曰穌法的

逐漸皮展和綿來 .

15友卡弗里先生代表委員舍西方回家集日的委貝友言,他 攻迎美洲法律委貝合視察貝清楚

而又資料丰富的友言,垓 友言淡到了与回怀法委貝合洪程中某些項目有失的同題 ,如 因隊水道非航

行使用法和夫于回隊法不加禁止的行力所戶生的強害性后果的日跡責任。

1g87年他有幸代表因怀法委員金出席美洲法律委炅套屆舍—— 來回酥法委員合其他有迂失

似砮驗的委貝一祥,垓委長合十分有效的工作方法給他留下了深刻的印象—— 共突出的工作成果

呈示了其效率°

16.迪正斯 .因 #雷 斯先生代表委長套中的拉丁美洲回家的委員皮言,他 村美洲法律委貝合

跳泰長表示熱烈砍迎 ,并 感謝他肘垓委長金工作所作的板好的概括。垓委貝合派視察反作力其代表

出席回妳法安真套的每屆令快,而 曰隊法委真合以共主席力代表出席垓委貝合的各次屆合是一項

侍銃,垓 委貝合央隊上是回怀社套所放立的送槳机构中援古老的一介 .确 其,些 大舍在 1g47年 次

定投立國隊法委貝合吋,美 洲的篷驗曾作力一介范例 ,瑛合回秘串赴些吋〺此同題避行了十分ㄏ泛

的研究.

17.垓委貝舍所坎青趣不仗在美洲地區,而且在世界范田都具有十分現共的重要性°坏境 .9趣

尤其如此 .村垓寺題以及回隊水道和其他令趣 ,回 豚法委炅合和美洲法律委長合相互密切合作至夫

重要°非法販迋毒品是一介普遍的l,9趣 ,它 強烈地形喃到許多拉丁美洲回家.因 此,彌 查送一同趣

十分重要,而且他感共超地注意到美洲法律委貝合夫子孩快捶的一作遜包括刑法方面煦同題.垓 委

貝舍每年洋行的汫刁班是一些真正的些代回沶法味程,煤 求私人象象援助的作法提供了一介十分

有用的范例,回 沶法發長舍完全可以在其回隊法年皮排刁班方面采取送一作法.

18.格 雷夫拉特先生以委貝舍中末歐日寨委真的名〤感榭美洲法律委長舍現泰長.他 曾有幸

在里的無內戶素自看到垓委長合的工作,垓 委貝套ㄏ泛的快程垥他留下了十分深刻的印象,他 也十

分變常其工作方法°些然垓委長舍是一介數小的机构用一种活言工作,其 委長所來自的回家在很大

程度上具有共同的厊史。他們比技容易避免冗卡的皮言,并集中子一些可以共行的解央亦法°加強

垓委員舍与回浾法委貝套之同的合作玵送兩介机掬都有帶助 .

- 22° 一



19.錫 正好先生感謝美洲法律委員舍現察貝所作的全面友言.孩委長合与因怀法委員合所夫

心的鬥趣在很大程度上都是一致的,他 曾有幸參加法委貝合的屆合,并 看到了達一魚.垓 委員金工

作十分尸遊汏兵而又十分迅速,速 9f回 隊法委員合自己的工作板有价值。最后,他 高度螢質垓委貝

舍的年度排刁班,因 力他曾有幸位邀拳亦排座。

回沶水道非航行使用法 (致 )

<A/CN.4/421和 Add.1和 2,︳

A/CN.4/42?和 Add.1,’

A/CN. 4/443,F市 ,ILC(XLⅡ )/CUnf. RoomDUe. 3)

〔快程項 目 6〕

特別報告貝的第五和六次報告 (鋃 )

茶款草案的第七至第十部分 :

第田 茶 (航行使用与非航行使用之同的夫系,在 使用中沒有优先地位 )

第 2S茶 (回 哧水道的調市)

第 加 茶 ㄑ朕合机构管理)

第 27茶 <保伊水資源和淡施)型

第 28奈 (因 怀水道和水道女施在武裝坤突中的地位)(緣 )

附件一  (奈款的執行)‘  (臻 )

2。 .巴 犿謝戈夫先生悅,銍 趙多年的努力,委 炅舍在特別報告真的神助下正在避入夫于茶款瑋

案工作的最后險段,在 申快垓寺趣的瑰險段 ,他特別不愿志提出批坪性意兄.但 正是由子他村孩草

案的重視,他不得不,然 而帶著玵特別報告貝位有的一切蚌重,田 迷共現焦,希 望送祥做合推迷委

真合的工作.委 長合其他各位委員已篷作出的客現和深入的分析大犬有助手他的任夯°

21.次一升始就十分明並,委 貝金越早現車集的性辰做出決定,就 越容易就茶款的內容送成一

致志兄.若茶敏車來是一些任掙性的建以,它 可以定待更加性心劫勃,但若打弊搞一些有的來力的

茶欺,委 長套Jll必 須完全立足子班有回沶法,將軍來中可能列入的有失回隊法逐步犬展的要素限制

在犬多數目京所能接受的范田之內.速 些撚佑要現央地坪价法律油海.至 于恭的共域 ,人 ●●位孩牢

圮 ,奈玓并非思是栽有普遊性的規則 :有 的時候它●●反映的是一些效●i有 限的回家在一种具休竹玩

’
持戴于 《19m年⋯⋯年盤9,第 二卷 (館

一部分>.

’
特我于 《1g89年 ⋯⋯年盤》,第 二卷 <牛 一部分).

‘
來文兄第 2162次 合快,第 2s段 .

—— 221 ——



下的利益.所 申洪的報告并未完全滿足達一要求.

22.另 一介普遍性的缺陷是孩茶放革果共隊上在相村子水道而言地理位里不同的回家之同未

作任何區分,他 逮去曾提理人們注意適一魚,但 不幸的是達一缺陷現在依然十分明五°位干河流兩

側的回家之同的夫系昱然不同子位子河流上下游的回家之向的夫系,在 前一种特兄下,其 利益多少

玵都,而在后
一
种情況下,其利益則不供不玵務,而且甚至可能相互矛盾.在整介草案中,特別是

在第 2● 茶瑋集中都可感到特別叔告長未有匕作出送一因分,他 愿首先肘第鈕 茶送行坪淹。

2S.由 干強琱在使用中沒有优先地位,第 加 奈車案似乎暗指法律規則先前已銓賦子航行使用

某种优先地位 .但上游回家和下游回家夫子航行的竹兄思是很不相同,一些具体水道的共域情況也

是如此,因 此板不可能确立一茶一殺規則.正如文先生 (第 21“ 次舍快)和其他委貝所指出,規

定各國位孩安成哪些使用些然又不恰些.方 “ 茶弗 2數 的規定超出了垓草案的范田,而且共防上

超出了田怀法的范田。因此,冬 管他同志第一款中所列的原則,航行或任何一种使用均不村其他的

使用享有固有的优先地位 ,他看不出整今荼款有任何意火,但指出下迷十分明五的情況除外,即 各

回考慮到最佳利用的利益和其他有失因素,更 考慮到白已相村子水道的地理位且 ,自 己決定水道的

使用°

24.第 2S茶草案的規定似乎超出了特別根告長在館五次報告中 (A/CN.4/421/Add.l和 2,

第 129段 )規定的赫趣 ,即
“
回酥水道的琱市

”
的范田.第 1敬提到水道回垃避行合作以查明其需

要,遠一魚不很清楚,特別有失下游回家的情況°他原fll上 不反肘算 2放 的規定,但他建快,也位

要求水道國公平地參与堆妒它們同志車獵或共同修建的此种建筑 .

2S.第 2S茶車未的目的似乎是將一敢邦制度中、或更筒草地說一革′田京中各介不同單位之

同所确立的水道系統多目林規划和綜合皮展机制特用到回隊一致 ,遠就弓1起許多l,9題 °他砍迎合作

管理回沶水道的想法,但 弗 1燕 中的規定一方面似乎逮子全面,而另一方面似平又大強制.委 貝合

犬多效委長汏力 ,提快的茶款最〞可以采取走快的形式,因 此孩茶泣垓用不那么強制的措甸重新似

汀 .正如特別報告貝本人在弗六次報告 <A/CN.4/427和 Add.1,牛 7段 )中 所指出,根据一殺

田隊法,沒有成立瑛合河流或湖泊要真合的〤夯.各 田也沒有任何〤夯在任何其他回家的要求下 ,

就此种耿合姐無的建立同捶迸行磋商.确 共,大多效回家——也︴很適噁—— 并不接受任何磋商的

〤芬.他完全同意特別報告長的現魚,放力宿要新的姐玖解決亦法,但是他相信送到達′目你的最

便捷的方法是通迂一些各日根括其兵体竹兄可以利用的走快.試 田將根括及道林定設立的机制提

有到具有的束力的回隊規則的地位的任何罃斌都力吋遊早.在 逮方面,他指出亦球央Fr.上 与共所有

郤回都有此种協定 .

加.他 同卡菜男 .多 德里格斯先生一祥 (方 21●S次金快)肘第 1致 的法律芯〤有些怀疑.宣

布各國有叉夯逆守法規定在回哧法友展的目前盼段五然不正确 ,而 悅它們可以速祥做91l並 得多余 .

元梵如何 ,特 別報告貝在其吋館 2C茶所作坪淹的館 2段持我的施串Jl休 先生和埃文森先生先前的

——
 222 ——



提快似乎更力恰些和更能接接受。但是 ,他安同垓茶放革來第 2款 中所列提快的耿合委貝合取女清

車 ,并放力,垓 清車加上先前提洪中的一些要索粹构成一介共范規的的基拙,可作力草案的附件或

甚至列入奈款正文.

27.第 〞 和第 2S茶草案是出手人道主〤的考慮,符合各水道國人民的普遍利益°他毫不杯疑

需要保伊水資源和淡施,也 玫迎第 28茶 的規定不依适用于回隊武裝沖突而且道用于日內武裝坤

突,不 幸的是達一魚目前村他的回家十分重要 .下 #以及掘害水道的其他行力有根子和平人口的安

全 ,而 且根括此种行力所要送到的目的,可 以被視力危害人失罪.他扒力 ,有 失第 2B茶 草案与 19的

年 日內瓦公玓的 1叩 7年附加快定+之 同的夫系鬥趣很容易解央;它 們可以通迂回隊法的瑪來或逐

漸友展未解央.但是 ,若委長舍各位委長肘達一庶仍然逐有任何怀是的活,有 夫第 2S茶 的同腄也

卄可以提交大舍.特別報告貝提出支持第 28奈 的站括十分令人信服 ,不 大可能遇到很多反村意北。

但垓奈的措洞及其最終在草案中的位王 .● 題遜需要做迸一步的工作 .力 了追求倚洁,特別推告真使

垓案文不必要的模糊,其 意又位垓果洋幼地規定清楚,并且垃与現行因吥法文+9相 一致 .

銘.他与犬多數委其一祥快力附件一
“
未款的執行

”
有些令人失望和缺乏一致性.它 包含的有

些茶款泣垓放到別赴,另 一些茶放孺要作迷一步的工作,逐有一些91l完 全垃孩去掉°因此,館 1奈

草案既然需要,其用悟就位垓与草案正文的第】奈耿系起來。他同志格霄夫拉特先生的意兄 (館

21Gs次 合快),算 2和 第 S奈 革來位垓予以別除,或放到茶款草案的第三部分 (卄划的措施)中 .

另一方面,第 3和 第 4奈草案确央似与所提洪的附件的主趣有失°

2g.他 同意第 6茶草案多奈并位刷除的跳庶.特別報告長介貂了一种新的回家管格豁免形式,

然后又立即討其加以限制。垓茶引起的同趣多于共提快的解決亦法,他 反肘垓茶.第 7茶 的規定是

玵所常洪茶獄的构架林快性辰的否定.正 如卡末′ .〞 德里格斯先生所指出的 (同 上),特別報告

炅所弓〡用的例子情況完全不同.他看不出有必要根指提洪的方向沒立′今常淡或嗨吋的超回家控

制姐玖°最后,第 8茶草案在他看來由于爽似的理由垓茶同祥也沒有必要.正 如許多委真所悅,整

介附件逐不成熟,逐不能提交起草安長舍 .

3U.及 后,他表示希望在委貝舍現任委真的任期豬束之前,完成整介奈數草案的一樣工作.力

共班速一日狋 ,特別報告貝必須特他自己和委貝舍的努力集中子那些确共必要的茶放 ,別 除那些多

奈的或屆于其他音捶范田的奈琅 .冬 管他力了推功共同任夯的完成提出了一些批評落凡 ,但他希望

表示他村特別根告貝不好不倦的努力淉力螢交.

31.迪 正斯 .回 薛雷新先生感甜特別報告真提出了弗五和館六次報告 (A/CN.4/● 21和 Add.

l和 2和 A/CN.4/427和 Add.1>,其 中栽有夫于回求和回隊伍你的其踐和半悅的大士信息,它

涉及的主要不是夫子田跡法的窮年而是夫子其逐步犮展的令趣 .

B2.他 的坪淹以委貝合正在仄

一

似汀一份架相砵定力前捶°他放力委員舍不成垓超出此袋,也

不位垓仄═超迂其叔限的

一

竹.委 真合在教次交又垓音題特別報告貝之后 ,必須村其工作采用一种

—— 223 ——



不同的亦法,以便取得迸展.但 是,正 如巴小甜戈夫先生所悅 ,每 一水道系坑都有 自己寺有的特焦,

因此不能姼斌子所有沿岸回道用一套确定規范的普遍〤夯°

SB.夫 子第五次報告中所提快的奈放,弗 2● 奈車集中位垓清楚地表明 ,回 隊水道的多种使用

意味著一种特定的使用不得損害及遊或多迪林定所規定的其他使用,也 不得韻害有失回酥水道流

絰回家的需要。垓茶第2數提到
“
根括第 6和 館 7奈’

公平利用的原則,在此人們正确地生意到隨

若時同的流逝优先概念已各有了交化 .回 防水道航行使用的优先地位已經大犬降低 ,冬管肘某些回

家、如非洲一些回家而言,航行使用仍然优先.而且 ,如 索拉里 .困 德拉先生 (在 第 2164次 舍破

上>所指出,再避十年,就 需要仄其他一些优先使用方法來考慮 .9題 了.所有速些卒其都必須考慮

到。

34.他 同意第躬 茶車來力孩車來提供了一介非常好的基拙,因 力I.9荼 規定了一項合作而不是

惆市的叉夯 .

35.特 別根告真的弗六次報告夫子一決通迂的那些奈款車來的兵体道用,特 別是有夫力妦 2●

茶草案所涉及的回沶水道的甘理鬥趣°在達方面,他 同格雷夫拉特先生 (第 外SS次 食以)一祥 ,更

愿忘淡淹回豚水道管理的制度化或掰惆°同委員合的其他委真一祥 ,他快力指出位列入架构協定的

要素及水道系統各組成回家持久有何种又夯就是撥了。並然沒有叉夯淡立一今日怀匆銀 :即 使某些

多之柲定——如有夫多瑙河的柲定—— 淡立了常淡机构未琱市水道,送 也不一定是委貝合在目前

的情況中主張同祥現魚的理由.

36.第 〞 和第 2B茶車果有共存在的理由,因 力些然希要保妒水炎源和水利淡施°同●+,他 同

志第〞 荼草案仗仗重臭了委貝合暫吋通遊的館〞 和井 8奈‘ 中已篷汫遊的木西,而 委鼠合哲

吋通逮的弗 1U秦’ 哉有一今榮似第 29茶 草案持 3放 中所規定的茶敏.而且,他快力第〞 荼車來

第 1欺沒有增加什么來西.因 此,与 英悅適是一介起草新茶數的鬥趣,逐不如悅是道用第 6、 第 8

和第 1U奈 的鬥趣 .

37.館 2S茶草集弓〡起好些困堆,因 力它包括其他文串中已垤炎理逮的一些鬥趣 ,如 19姆 年 日

內瓦公幻 lg,,年 附加快定中.因 此他放促要性懷,因 力咳茶可能引起一些有失不容使犯方面的同

趣 .元梵如何,垓茶泣垓以不同的措田表途.委 貝合也泣垓小心;不要錚人以依放一些迂吋現庶的

印象,如方六次報告 (A/CN.4/427和 Add.● 的腳注 75和 CU中 分別引用的福希耶和奧本海的

現魚.在 些今時代,引 迷的內容已不再有效,垃 些仄坪注中用除°

BS.他 逐同志,若夫子奈球的執行的附件一中所列的奈放放在垓犬是因力奈放草案正文將其

‘ ㄍ1987年⋯⋯年盤》,

. <1988年 ⋯⋯年盤》,

’
同上,第 43瓦 。

年二卷 <第 二部分),弊 31更 °

牛二卷 <館二部分),好 鈣 英°

- 2嶔  ——



略去了,遠祥它們就确央位垓放在草案正文之中.但 是,正 如格雷夫拉特先生清楚地表示的那群 ,

列入速些茶款可能造成一些鬥題 ,甚 至危及現有茶放,而不是促迸草案的接受。他再次提醒各位委

員,所 涉及的是一項架杓你定.可 以保留一些一般性的火芬 ,但 是若委員合斌田洋如規定每一件牛

情,則 只舍阻磚整今系數草案的通迪.例 如,附件的箱 6荼草案既元用又危烇.委 員合正在另一份

革來7理 管格豁免同題,同 祥,在安貝合正常快的達失期要怭定中也沒它的位王.他重申,特別報

告長也并避于急切 ,因 力委貝合沒有得到任何故叔波立′介回隊姐扒以琱市和研究回嚍水道°他扒

力,送一同趣位垓掏且一旁,除 非委長套決定走快大金授杈委貝合力此种組軹的建立起草一介規

的。也萍特別報告貝受到海洋法的申快的裝犬影咰,他 們決定吸立了一介回酥海床管理机构。但是

球案的情況不同.甚 至在附件提到污染都不恰些,因 力 19S2年 6瑛 合回海洋法公的》涉及速一 1.9

趣的一介兵体方面,即 保伊海洋坏境使其免逆航行所造成的污染 .

3g.錫 皿姆先生感甜特別報告貝研究透仞和資料丰宮的第六次報告 <A/CN.4/427和 Add.

1),垓 根告元疑使本委貝合能姊推迸其夫子一介南皮敏感寺趣的工作,孩寺腄不仗涉及回家主杈 ,

而且又涉及一項至失董要資源的管理 .

4U.首 先坪淹第五次報告 (A/CN.6/42〕 和 Add.l和 2>,他 特別提到第鈕 奈規定回防水道

任何使用均不享有优先地位的原則,元站速些使用是力了航行或任何其它目的.然 而,他有些吃掠

地注意到 ,在 一介限子目隊水道非航行使用的令題范田丙涉及了航行使用1.9題 。呈然他理解提交委

貝舍的各令趣之同沒有尸格的分界,但他逐是次力,若 已絰主救提到非航行使用 ,委 員合就不位孩

涉及航行鬥題°

41.特 別報告貝在村第鈕 奈草案所作坪淹的弊 1段 中悅 ,“航行使用遊去曾被賦子优先地位

達一

一

共促使須明确鬥迷根括本來蔌車宋并非如此
〞
,他在所作呼站的弗 2段 中指出,‘ 第 1歉幵共

一句保留了斌子航行或其它使用以优先地位的任何怭定
’.達些活引起一介1.9題 ,是 否越去

一

共上

‘
曾有逮一今源子奈的的优忠制度——他強琱

“
制度

”
一切°特別報告貝提供了并多茶的范例,但是

令人吃你的是 ,他印沒有提供哪怕一介确立此种航行使用优慈制度的茶的例子°在一介特定的ㄞ文

時候,人爽些然承扒需要將水道用于航行.但送并不意味若曾有ㄝ一↑源子奈玓的法律制度,括 比

航行曾具有优先地位.因 此他要求特別報告長指明其湖源.在之些竹兄下,他 村通遊弊 24荼第 l

敏有一些保留.透有 ,在有失回求主杈的l,9趣上崁好不要規定以下的規則ε由各口在特定時刻規定

它●●希望采用的使用形式.

42.大于第六次報告,他悅弊笳 荼革來是茶致璋瑋的中心.第 1致規定
‘
在任何一介水道回

的要求下
”,各水道回位就回rrN水道軟合管理机杓的設立1.9趣 送行協商.在 此委貝合也決不能犬牷

率°送祥一瓨要求必須有很好的根裙,并且必無隊迷共理由.此外,所要求的目林必顏是可以送到

的.建 立區域組象是他特別感米趣的一介阿趣 ,因 力所有非洲回家都是送介或那介Z珴姐球的成貝

國,送些組出提供了一些渠道 ,通述送些渠道 ,人們努力女立一些机拘以便送行合作.但是.他 已

—— 225 ——



升始怀疑此种姐玖的价值 .城 然,它 ●●有共作用;但 是若相信淡立一介組班就足以使所有同趣自功

地得到解央則完全是另一介鬥趣°

43.年 六次根告我有遠方面的一些重要女料.lgsB年 1U月 在皿的斯皿皿巴拳行看重千非洲地

區的軟合國夫子河流和湖泊流域皮展區域同合快注志到逮去二十年來,河流流域友展我咯由子各

种因素而成果各异,有 時成果有限 <凡 A/CN 4/427和 Add.1,第 14段末尾)° 玉然存在很犬

數量的此爽組班,但他不知道是否送就是委長舍希望追求的目林 .一介姐扒不能移伙俱根括一介口

束的要求而淡立 ,需 要迢些的气候以及其他一些要者,如 前特別根告真施串只水先生所提靖注意的

各种要素.因 此,第 加茶草案大泛又有些任硬。因力其所規定的規91l并 非恩是可以道用°也洋可

取的是通道+.●定管理回防水道,避免官僚制度的伊散,避 免其所涉及的各种次用 .

44.他 不知道第 2B茶革棄其哧上提供了哪些新的要素。已銍存在一系列有失武裝沖突的法

律,達构成了一介交染的同題,拉 垓將其与所有外部考慮分升來爽理.至 于內部武裝坤突,是 否其

有必要提醒各國不要作害白己?

45.提 快的附件一夫子茶款的執行,它 透有好多回題,可 能手致將來与現有規Jll的 矛盾,他放

力,不 能保持目前起草的道介奈數 .

瑪.伊 留埃卡先生悅他同意特別報告貝在共弊六次報告 (A/cN.4/θ7和 Add.l,第 38段

末尾)中 所提的建快,提破的附件一中第 ?和 第 8茶草案可能构成車來正文中的一介部分.考慮到

褚如臭氧療的嵌毀和全球升遍手致世界范田海洋、湖油和水道水位焚化送英文雅性的現象,送兩介

荼放具有迒兀而且交得 日益重要°因此 ,垓 附件的第 7和 茗 8荼 以及年 1奈車來确共疸孩列入草案

正文.

47.但是,附件一的第 2、 第 3、 名 4、 第 5和 好 6奈草案位些威力一介任捀決定中的一部分 .

在遠方面,由 子特別報告真承放委貝合所孩准的茶放草案閉領中沒有附件一中所提洪的一共奈款 ,

并因力沒有足移的吋同深入常登每一茶放,委 長合現在位垓逸掙所要采取的方法.

48.委 貝舍有几位委貝表示袒心,列入附件一中所提快的奈款可能使未來的鋼要林定村忤多

回家有技小的吸引力或不能接受,他 (1● 走破 ,由 于遠些茶欺屈于垓法律逐漸尖展的同題 ,它 ●●泣孩

构成任揮決定中的一部分.特別報告長的淹括很有根捃,并表明了垓法律在朝著提快帥荼欺草案所

指明的方向友展.然而,在 有些回家中,附件一第 3和 弗 6奈車床以及口隊法林舍 1982年通逮的

大于日酥流域水污染的索特利本規則
. 

牛 8荼 中所包括的原則冬管取得了有利的友展,但在共我

中遇到了一些田堆.他理解 ,吹洲銓洴共同体沿乎焦特利本規則牛8荼所走洪的方向采取了一些措

施伊大道受跨界污染仿苦的人士的板利和朴收亦法.但 是,其他日京的法院道用所渭
‘
些地行力規

.兄
特別根告貝在第六次根告 <A/CN.4/42?和 Add.1)中 肘附件一的右 4奈 草廉所作坪梵

的第 3段 。

—— Z26 ——



fll” ,接此法院在有失友生在外回領土上的彷害的拆松案中不行使管搖叔.速 些竹況突出了特別根

告貝值得你道的努力 ,他 努力在附件一中似汀遠些奈放車來,并揭示希要修訂委員合孩淮的草案大

鋼 .

們.他 同意十多委炅提出的內容力附件一第 2至第 6茶不垃垓列︿奈敬草案正文的意兄,因

此他要建快,作力一种方法,位垓發垠一旗,將草案的荼欺分力三介部分:伍)茶數草案本身,換

言之,哉有未來期要怭定的正文,(b)一 項夫子平等拆堵司法和行政程序的任捀決定H9,和 “)一

項夫于解決爭端的任擇快定中°在遠方面位孩牢圮,1g61年 ㄍ堆也納外交夫系公的》包括兩項任

擇快定中,一項有失回籍的取得 ,男 ′項有夫強制解決爭端 .

5U.友卡弗里先生 (特別報告貝)在答袈錫正姆先生提出的一介鬥題吋提到夫子回隊性可通航

水道制度的 1921年 巴塞男那公＿1JJ和 規則是一介普遍引怔的茶的,以表明原來給予航行的优先地

位。他在其第五次報告中引迷了那一文+(A/CN.4/421和 Add.1和 2,第 122段和附件〉.星

然垓文中此后被一些卒件和曾前的需要所超迂,但垓犬中曾得到戶泛的支持 .

中午 12吋 4U分散舍°

.       
第 Z1“ 次合破

199° 年 6月 1日 星期五上午 lU時

主席:文 久佑先生

出席:哈索內先生、巴小沃#先 生、巴小謝戈夫先生、比斯利先生、本努納先生、卡菜步 .〞

德里格斯先生、迪皿斯 .因 菸雷斯先生、埃里克松先生、弗朗西斯先生、格宙夫拉特先生、海斯先

生、伊留埃卡先生、科〞馬先生、馬希烏先生、友卡弗里先生、思詹加先生、小未曾先生、帕夫拉

克先生、拉扎凡德拉朗博先生、午庫納斯先生、基普你堆送 .古飲雷斯先生、索拉里 .田德拉先生、

協正好先生、托洛沙特先生.

—— 227 ——


